
12 de Maio de 2023

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0143/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFI-
CA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2023, recomendada com base no Artigo 75, Inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: FCR CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS LTDA - ME, Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 07.418.702/0001-39, situada 
na Rua Angelo Marques, nº 103, deposito, Centro, Tanque Novo - Ba, CEP: 46.580-000, cujo 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo para fornecimento de Postes de concreto, em aten-
dimento a secretaria municipal de infraestrutura do município de Igaporã-BA. VALOR GLOBAL: 
R$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 02 de maio de 2023 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0194-23-FMS
Pregão Eletrônico: Nº 0007-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0200/2022
Contratada: GPH COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no 

CNPJ: sob o nº 37.010.880/0001-97.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de material de limpeza em geral, 

limpeza hospitalar, higiene pessoal e material de cozinha, sob demanda, para atender as ne-
cessidades da sede da Prefeitura do município de Igaporã-Ba, e de todas as suas secretarias.

Valor Global: R$ 13.560,00 (Treze mil e quinhentos e sessenta reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

Vigência: 02 de Maio á 30 de Junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 02 de Maio de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0195-23-FMS
Pregão Eletrônico: Nº 0008-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0203/2022
Contratada: SERGIO BATISTA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 23.894.440/0001-35.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios em geral 

para atender a demanda da prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias.
Valor Global: R$ 11.691,71 (onze mil e seiscentos e noventa e um reais e setenta e um 

centavos).

Vigência: 02 de maio de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 02 de maio de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

Vigência: 02 de maio de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 02 de maio de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0196-23-PMI
Dispensa: Nº 0100-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0143/2023
Contratada: FCR CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.418.702/0001- 39.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para fornecimento de Postes de concreto, em aten-

dimento a secretaria municipal de infraestrutura do município de Igaporã-BA.
Valor Global: R$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais)

Vigência: 02 de maio a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.
Igaporã - BA, 02 de maio de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0423/2022

Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 0423/2022, que fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, 
CNPJ nº 13.811.484/0001-09, situada na Praça Bernardo de Brito, nº 430, Centro – CEP: 46.490-
000 - Igaporã-Ba, e a Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, 
inscrita no CNPJ sob nº 03.682.189/0001-38, Inscrição Estadual nº 030.182.222, situado na AV 
TANCREDO NEVES, 1109, BAIRRO/DISTRITO CAMINHO DAS ARVORES – COMPLEMENTO 
ANDAR 3 5 10 E 11, Salvador – Ba, CEP: 41.820-021, Cujo objeto é a contratação de Empresa 
do Ramo para prestação de serviços e práticas pedagógicas inovadoras, que estimulam o aluno 
a construir conhecimento e desenvolver competências, são utilizadas metodologias participativas, 
estruturadas na prática, baseadas em situações reais de trabalho, solução de problemas e outras 
estratégias, algumas apoiadas em recursos da tecnologia educacional , em atendimento ao fundo 
municipal de assistência social. O presente aditivo importa na prorrogação do prazo do contrato 
0423/2022 com vigência até 02/09/2023. Igaporã-Ba em 02 de março de 2023. NEWTON FRAN-
CISCO NEVES COTRIM - Prefeito Municipal.


